鄂财购发〔2023〕137号
鄂尔多斯市财政局关于进一步落实
政府采购政策功能的通知

市本级各预算单位，各旗区（含市直属园区）财政局，各政府采购代理机构：
为进一步深化政府采购改革，优化政府采购领域营商环境，按照政府采购法等有关要求，充分发挥政府采购政策导向，强化政策功能应用，依法保障各类市场主体平等参与政府采购活动的权利，助力企业高质量发展，现就有关事项通知如下：
一、加大政府绿色采购力度
（一）落实节能、环保采购政策
采购人拟采购的产品属于节能环保品目清单范围的，采购人及其委托的采购代理机构应当依据国家确定的认证机构出具的、处于有效期之内的节能产品、环境标志产品认证证书，对获得证书的产品实施政府优先采购或强制采购。
对于已列入品目清单的产品类别，采购人可在采购需求中提出更高的节约资源和保护环境要求，对符合条件的获证产品给予优先待遇，并在采购文件中明确。对于未列入品目清单的产品类别，鼓励采购人综合考虑节能、节水、环保、循环、低碳、再生、有机等因素，参考相关国家标准、行业标准或团体标准，在采购需求中提出相关绿色采购要求，促进绿色产品推广应用。
（二）推进绿色建材应用
采购人、采购代理机构应严格落实政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升政策，在招标采购阶段，将《绿色建筑和绿色建材政府采购需求标准》（财库〔2022〕35号）有关要求作为招标采购文件以及合同文本实质性要求，并以醒目方式进行标识，且在投标无效条件或否决条件中作相应载明。
采购文件和拟定合同中，应要求绿色建材供应商在参与采购活动时提供下列证明性文件的其中一种作为核实依据：
1.提供符合《需求标准》相关指标要求的绿色建材检测报告；
2.提供符合《需求标准》相关指标的绿色建材产品认证证书；
3.《需求标准》中明确由企业承诺的指标，供应商可仅提供企业承诺书。
(三)执行绿色采购需求标准
采购人要严格执行《商品包装政府采购需求标准（试行）》、《快递包装政府采购需求标准（试行）》（财办库〔2020〕123号）和《绿色数据中心政府采购需求标准（试行）》（财库〔2023〕7号）等需求标准，在采购文件和采购合同中载明具体需求、履约验收条款和违约责任，促进绿色包装、绿色运输和绿色数据中心在政府采购领域的应用。
二、促进中小企业发展
采购人、采购代理机构要严格执行《政府采购促进中小企业发展管理办法》规定，加大对中小企业（含个体工商户）支持力度，切实提高中小企业预留份额比例、价格扣除优惠幅度，不得以供应商的规模等条件对中小企业实行差别待遇或歧视性待遇。
符合政府采购政策规定的监狱企业、残疾人福利性单位，在政府采购活动中视同小型、微型企业予以支持。
三、助力乡村振兴
采购人应按照不低于10%的比例预留年度食堂食材采购份额，通过脱贫地区农副产品网络销售平台（832平台）采购脱贫地区农副产品。
各有关部门应切实加强政府采购乡村振兴馆应用力度，积极引导本地区农副产品和有关供应商入驻政府采购电子卖场，鼓励采购农副产品的预算单位，在完成“832平台”既定预留份额的基础上，优先通过乡村振兴馆进行采购，合力推动政策落地见效。
四、支持科技创新
采购人在政府采购活动中，应加大政府采购创新产品力度，对境内自然人、法人和非法人组织的科技创新产品、服务，在功能、质量等指标能够满足政府采购需求的条件下，政府采购应当购买；首次投放市场的，政府采购应当率先购买，不得以同类业务合同、生产台数、使用时长等要求予以限制。
对采购创新产品和服务项目时，鼓励采购人免收投标保证金和履约保证金，提高预付款比例，预付款比例不低于合同金额的30%。
五、相关工作要求
采购人、采购代理机构要切实履行政府采购政策功能责任，增强执行政策的自觉性，建立和完善有关内控管理机制，加强采购需求管理，在采购文件、合同管理、统计报表等过程中将支持绿色发展、中小企业发展、创新、乡村振兴等政府采购政策功能落到实处，突出支持效果，全面提高政府采购质量和效率。

                        鄂尔多斯市财政局
                        2023年9月28日

[bookmark: copytounit][bookmark: drafttime][bookmark: _GoBack]鄂尔多斯市财政局 办公室               2023年9月28日印发